
 

 

 

COMUNE DI VOLANO 

PROVINCIA DI TRENTO 
----------- 

Verbale di deliberazione nr. 3 
del Consiglio Comunale 

 

 

Adunanza di prima convocazione - Seduta ordinaria. 
 

 

OGGETTO: Approvazione del Regolamento di organizzazione. 
 

 

    

L’anno duemilaventi addì tre del mese di giugno alle ore 18.00, 

convocato in videoconferenza, si è riunito il Consiglio 

Comunale. 

   

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 183 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma T.A.A.) 

 

    Certifico io sottoscritto Segretario 

comunale, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 

 

 

08 giugno 2020 

 

all’albo pretorio ove rimarrà esposta 

per 10 giorni consecutivi. 

 

 A s s e n t i   

Presenti i signori: Giust. Ingiust.   
 

Maria Alessandra Furlini - Sindaca 
    

Battistotti Marco     
Boschi Marco     

Boschi Paola     
Consolati Valerio     
De Zuani Alessandro     

Gelmi Eugenio     
Malesardi Gianni     
Nicolussi Moz Davide     IL SEGRETARIO COM.LE 

Ortombina Walter     dott.ssa Laura Brunelli 
Pasquali Rudi      
Raffaelli Carla     ========================== 

Tovazzi Alberto      
Tovazzi Anna      
Volani Alessio      

Voltolini Mariateresa      
Voltolini Mattia X     
Zandarco Cristina      

Assiste il Segretario dott.ssa Laura Brunelli. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Anna 

Tovazzi nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

   

 



OGGETTO:  Approvazione del Regolamento di organizzazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che da una verifica effettuata emerge che il Comune di Volano è sprovvisto di un 

regolamento di organizzazione, molto importante per dare gli indirizzi generale dell’organizzazione 

dell’ente;  

Va sottolineato che, nel nostro ordinamento regionale, il carattere di normazione di principio 

proprio del regolamento di organizzazione risulta accentuato dal fatto che si tratta di atto adottato 

dal consiglio comunale; per comprensibili ragioni (economia di tempi, ampiezza dell’organo di 

decisione, maggiori difficoltà di modificazione, elevato livello di attenzione che accompagna la 

emanazione dell’atto, necessità di un testo ampiamente condivisibile) la competenza consiliare 

presuppone un contenuto necessariamente sintetico fatto di poche regole, tendenzialmente ‘fisse’, 

dirette a indirizzare sul lungo periodo l’attività organizzativa che sarà poi svolta dalla giunta e (per 

la gestione dei rispettivi settori) dalla dirigenza.  

Verificato come il regolamento di organizzazione detta alcune regole operative che possono 

essere utilizzate per regolare l’attività amministrativa dell’Ente, sia in ordine a ripartizione di 

competenze, che in ordine a sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento. 

Ritenuto pertanto necessario individuare un adeguato strumento per organizzazione dell’Ente; 

 

Visto il Regolamento organizzazione che consta di n. 10 articoli, che allegato alla presente ne 

fa parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuta la bozza di Regolamento meritevole di approvazione; 

 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 dal 

Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa. 

Dato atto che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile e non 

necessita pertanto l’espressione del parere di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

 

  Ritenuto di dichiarare, ai sensi dell'art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm., 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di garantire continuità e regolarità allo 

svolgimento dell’azione amministrativa, nell’esclusivo pubblico interesse e nei limiti di legge; 

 

Esperita la votazione nominalmente, con la quale si ottiene il seguente risultato: n. 11 voti 

favorevoli, n. 0 voti contrari, n. 6 voti astenuti (Battistotti Marco, Boschi Marco, Boschi Paola, De 

Zuani Alessandro, Pasquali Rudi e Voltolini Mariateresa) su n. 17 Consiglieri presenti e votanti e 

con il medesimo risultato per quanto riguarda l’immediata esecutività del presente provvedimento; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di approvare il Regolamento di organizzazione composto da n. 10 articoli facente parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 



2. Di demandare, per quanto di competenza, al Segretario comunale ed ai Responsabili dei Servizi, 

ogni atto conseguente e necessario per dare esecuzione al presente provvedimento.  
 

3. Di pubblicare il presente Regolamento sul sito istituzionale; 

 

4. Di stabilire che in caso di non coincidenza delle norme del presente Regolamento con le norme 

del regolamento di contabilità vigente prevarrà quanto stabilito con il presente regolamento.  

 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2 

 

6. Di dare evidenza, ai sensi art. 4 della L.P. 30/11/1992, n. 23, come modificato con L.P. 

27.03.2007 n. 7, che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

• opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi art. 79, 

comma 5, del T.U.O.C., approvato D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del Decreto Legislativo 

2 luglio 2010 n. 104;  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 

 

********************* 
 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

 

LA PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

Anna Tovazzi  dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio per dieci

giorni consecutivi, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183 – comma 3° - del Codice degli 

Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

 

Addì   IL SEGRETARIO 

  dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 – comma 4° - del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

 

Addì  03 giugno 2020  IL SEGRETARIO 

  dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

 

Addì 


